legales y de fiscalización institucional, así como la
incorporación de profesionales con orientación
financiera al equipo técnico, lo que permitió
consolidar y completar las áreas estratégicas de
supervisión de los proyectos bajo la modalidad de
Alianzas Público-Privadas (APP).

Ciento cincuenta y cuatro (154) informes
producto de giras de supervisión y
fiscalización a los proyectos de APP.     

Ciento noventa y seis (196) dictámenes
legales sobre opiniones solicitadas por los
concedentes y concesionario,
modificaciones o adendas a contratos.

Se culminó la inversión de más de dos (2)
millones de dólares en infraestructura
portuaria y bandas de alto flujo para la
exportación de agregados pétreos, en la

[...]

2017 y finalizaron el 22 de marzo del 2018. 

Modificaciones al Contrato APP:  Adenda No 1, firmada el 24 de enero de 2018. 

Fecha de Culminación del Contrato: 23 de marzo de 2033.  

FUENTES DE INVERSIÓN, OBRAS Y AVANCES DE OBRA  

Monto total de inversión: Setenta millones novecientos noventa y tres mil doscientos 

cinco con 10/100 lempiras (L.70,993,205.10) 

Monto Financiero Invertido por Obra: 

TRAMO MONTO INVERTIDO 
% MONTO 

INVERTIDO 

Total Calle A-1         L.  8.155.167,51  100% 

Total Calle A-2        L.  1.758.569,88  100% 

Total Calle A-3           L.  2.308.075,43  100% 

Total Calle A-4          L.

[...]

cuenta con una estación provisional en sentido SPS-TGU.  

▪ Estación de Peaje en Caracol: Estación 194+640, actualmente se cuenta con 

una estación en sentido TGU-SPS. 

Monto de inversión obras adicionales financiadas con fondos de Tasa de Uso de 

Vías Concesionadas (TUVC): Trescientos Setenta y Cinco millones, Setecientos 

Sesenta mil, Doscientos Nueve con 93/100 Lempiras (L. 375,760,209.93), valor 

acumulado. 

▪ Presupuesto de Proyecto Obra Adicional de Construcción y Mejoramiento en 

Carretera del Acceso de Santa Cruz de Yojoa, Cortés,  

Monto Original según Acuerdo                                           L. 97,991,621.45 

Disminución Monto según Adenda # 1 al Acuerdo:

[...]

Actualmente, en el año 10 del contrato de concesión.   

FECHA DE TERMINACIÓN DE LA CONCESIÓN: (Operador AVANZA S.A.): 16 de enero 

2034. Actualmente, en el año nueve (9) de concesión.   

FUENTES DE INVERSIÓN, OBRAS Y AVANCES DE OBRA   

MONTO ESTIMADO DE INVERSIÓN: (Operador 1, TEH): Veintiún millones noventa y 

ocho mil quinientos cuarenta y cuatro dólares americanos ($21,098,544.00).  

MONTO ESTIMADO DE INVERSIÓN: (Operador 2, AVANZA): Diecinueve millones 

cuatrocientos noventa y siete mil sesenta dólares americanos ($19,497,060.00).  

MONTO ESTIMADO DE INVERSIÓN   

I.    INVERSIONES TEH. Terminal Especializada de Honduras.                    

Descripción Total 

Equipamiento 5,741,090.00 

Obra Civil 15,357,454.00 

Total Inversiones $ $ 21,098,544.00 

II.     INVERSIONES AVANZA.